ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ВЕЙДЕЛЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от  30 августа  2024 года          №756

«Об организации работы комиссии по контролю за организацией

питания обучающихся в ОГБОУ «Вейделевская средняя

общеобразовательная школа», утверждении состава комиссии по

контролю за организацией питания обучающихся в областном

государственном бюджетном общеобразовательном учреждении

«Вейделевская средняя общеобразовательная школа» Белгородской

области в 2024-2025 учебном году»

С целью осуществления контроля за организацией питания обучающихся  и

на основании «Методических рекомендаций по деятельности общественной

комиссии по изучению вопросов организации питания в

общеобразовательных организациях  Белгородской области», на основании

Положения о работе комиссии по контролю за организацией питания

обучающихся в ОГБОУ «Вейделевская средняя общеобразовательная

школа», утверждении состава комиссии по контролю за организацией

питания обучающихся в областном государственном бюджетном

общеобразовательном учреждении «Вейделевская средняя

общеобразовательная школа» Белгородской области

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Создать комиссию по контролю за организацией питания обучающихся в

областном государственном бюджетном общеобразовательном учреждении

«Вейделевская средняя общеобразовательная школа» Белгородской области в

2024-2025 учебном году» в следующем составе:

Бут Наталья Александровна (заместитель директора) – председатель

комиссии

Решетникова Ирина Анатольевна – социальный педагог

Родители:

Шевченко Оксана Николаевна

Зюба Юлия Ивановна

Маркова Юлия Николаевна

 Представитель совета отцов: Иващенко Олег Иванович.

Шерстюк Мария Борисовна, медицинский работник

2. Утвердить план работы  комиссии (Приложение 1) .

3.Контроль  исполнения  приказа оставляю за собой

Приложение 1.

План работы

общественной комиссии по контролю за организацией питания

обучающихся в областном государственном бюджетном

общеобразовательном учреждении «Вейделевская средняя

общеобразовательная школа»

Белгородской области

Общественная  комиссии по контролю за организацией питания

обучающихсяв образовательном учреждении ставит перед собой следующие

задачи:
- обеспечить учащимся полноценное горячее питание;

- следить за калорийностью и сбалансированностью питания;

- следить за соблюдением работниками столовой гигиенических требований

к внешнему виду и обслуживанию учащихся;

- следить за качеством приготовляемой пищи;

- повысить уровень организации питания в общеобразовательной

организации.

- осуществлять мониторинга  соблюдения работниками общеобразовательной

организации правил и нормСанПин по организации питания в школе.

Направления работы Сроки

1.Контроль за соблюдением норм личной гигиены

сотрудниками пищеблока (наличие мед.Книжек, опрятность,

чистота одежды);

2.Проверка соблюдения графика работы столовой, графика

дежурства учителей

1 четверть

ежедневно

1.Организация и проведение опроса учащихся по улучшению

работы столовой;

2.Входной производственный контроль при закладке

продуктов

2 четверть

1.Проверка качества готовой продукции (выходной

производственный контроль);

2.Контроль за санитарным состоянием пищеблока (чистота

посуды, обеденного зала, подсобных помещений)

каждую

четверть

1.Проверка целевого использования продуктов питания и

готовой продукции в соответствии с предварительным

заказом;

2.Проверка помещений для хранения продуктов, соблюдение

условий и сроков хранения продуктов

каждую

четверть

ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ВЕЙДЕЛЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 30 августа  2024 года            №755

 «О создании бракеражной комиссии в 2024-2025 учебном году»
С целью осуществления контроля за качеством готовой продукции в школьной

столовой и на основании «Методических указаний по организации питания

учащихся в общеобразовательных учреждениях»

приказываю:

1.Создать бракеражную комиссию в составе:

заместитель директора Бут Наталья Александровна

классный руководитель 3а класса Кузнецова Наталья Сергеевна

классный руководитель 6б класса Алтынник Антонина Николаевна

классный руководитель 11а класса Степанова Наталья Александровна

представитель родительской общественности Дегтярь Елена Сергеевна

технолог общепита Вейделевского райпо Посохов Владимир Александрович

медсестра Шерстюк Мария Борисовна

2.Назначить председателем бракеражной комиссии заместителя директора

Бут Наталью Александровну.
3.Членам бракеражной комиссии осуществлять:

3.1.контроль за доброкачественностью готовой продукции, который проводится

органолептическим методом;

3.2.после снятия пробы делать в бракеражном журнале записи результатов

оценки готовых блюд (каждого блюда) и разрешения их к выдаче;

3.3.лица, проводящие органолептическую оценку пищи, должны быть

ознакомлены методикой проведения данного анализа;

3.4.отслеживание соответствия ежедневного меню;

3.5.контроль за состоянием весовых и измерительных приборов,

технологического оборудования, соблюдением правил личной гигиены

работниками столовой;

3.6.контроль проведения в зимне-весенний период витаминизацию блюд;

3.7. контрольные взвешивания блюд, запрещать реализацию

недоброкачественной продукции и блюд, контрольные проверки правильности

отпуска блюд по их весу, качеству;

4. Медицинской сестре Шерстюк Марии Борисовне:

4.1.осуществлять бракераж всех блюд и кулинарных изделий, изготовляемых в

столовой школы до начала отпуска каждой вновь приготовленной партии.

4.2.оценку качества продукции заносить в бракеражный журнал до начала еѐ

реализации, при нарушении технологии комиссия обязана снять продукцию с

реализации.

5.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ВЕЙДЕЛЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 30 августа 2024 года            №753

«Об организации питания учащихся школы в первом полугодии 2024-

2025 учебного года, утверждение перспективного меню с 1 сентября 2024

года»

С целью организации рационального горячего питания учащихся, в

соответствии со ст. 34,37,79 Закона «Об образовании в Российской

Федерации», Закона Белгородской области от 26 августа 2021 года №87 «О

внесении изменений в Социальный кодекс Белгородской области», закона

Белгородской области от 31 октября 2014 года №314 «Об образовании в

Белгородской области» с изменениями, Постановлением правительства

Белгородской области от 18.05.2020г. №195-пп «Обутверждении порядка

организации питания обучающихся и осуществления мер по социальной

поддержке детей из семей, нуждающихся в социальной поддержке, в

государственных общеобразовательных организациях Белгородской

области», в соответствии  Постановлением правительства Белгородской

области №423-пп от 27 августа 2021 года, Положением об организации

рационального питания школьников в общеобразовательных учреждениях

Белгородской области, санитарно-эпидемиологических требований к

организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях

(СанПин 2.4.3648-20), на основании контракта №0826500000923008586от

14.12.2023г.

приказываю:

1. Организовать бесплатные горячие завтраки для всех учащихся школы на

сумму 72 рубля 90копеек и в день на каждого ученика.

1.1. Включить в рацион питания учащихся молокосодержащие блюда.

1.2. Включить в рацион питания учащихся продукты, рекомендуемые  в

СанПИН

1.3. Осуществлять витаминизацию питания школьников, включая в рацион

питания свежие яблоки.

2. Организовать льготное полноценное горячее питание (обеды) для

учащихся из многодетных семей на сумму 93 рубля 90 копеек в день на 1

ученика.

3. Детям, имеющим статус обучающихся с ограниченными возможностями

здоровья, получающим образование на дому, производить компенсацию за

питание набором продуктов, рекомендованных для детского питания, по

фактической стоимости двухразового питания в день детей с ОВЗ (72,90 и

93,90рублей).

4. Обеспечить бесплатным двухразовым горячим питанием (завтрак и обед)

учащихся из многодетных семей, детей с ограниченными возможностями

здоровья, обучающихся инклюзивно и  в ресурсном классе, детей-инвалидов,

детей из малоимущих семей  на сумму73,90  и 93,90 рублей в день на 1

ученика

5. Организовать горячее питание (обеды) для учащихся 1-11 классов за счет

родительских средств на сумму 93,90 руб. в день.

6. Утвердить примерное  меню для учащихся 1-4, 5-11 классов с 1

сентября 2024 года (Приложение  1,2)

7.Классным руководителям 1-11 классов:

7.1. продолжить целенаправленную систематическую просветительскую и

информационно-разъяснительную работу по формированию навыков

культуры здорового питания среди учащихся, их родителей.

7.2. осуществлять формирование у школьников навыков культуры поведения

во время приема пищи.

8. Назначить ответственной за организацию питания учащихся Бут Наталью

Александровну, заместителя директора.

9. Заместителю директора Бут Наталье Александровне

9.1. ежемесячно проводить мониторинг качества питания учащихся;

9.2. своевременно предоставлять в министерство образования  Белгородской

области мониторинг питания учащихся.

10. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Приложение 1.

Приложение 2

ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ВЕЙДЕЛЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 30 августа   2024 года           №754

 «Об утверждении графика питания учащихся в 2024-2025 учебном году»

С целью четкой организации питания учащихся в школьной столовой,

соблюдения правил поведения учащихся во время посещения столовой

приказываю:

1. Утвердить

-график питания учащихся 1-11 классов в столовой (приложение №1),

- режим работы пищеблока (приложение №2).

2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Приложение №1 к приказу №754 от 30.08.2024г.

«УТВЕРЖДАЮ»

Директор

ОГБОУ «Вейделевская СОШ»

_____________Котова Н.В.

                                                                                   «30» августа 2024г.

                                   ГРАФИК

ПИТАНИЯ УЧАЩИХСЯ 1-11 КЛАССОВ

Время

Класс

Завтрак

I

перемена

 9:05-9:25

1-е классы

9:10 – 9:30

2,3-4-е классы

II

перемена

10:10 – 10:20

 5-6-е классы

10:20 – 10:30

7-8-е классы

III

перемена

11:10 – 11:20

9-е классы

 11.20-11.30 10-11-е классы

11:30-12:00 Санитарная обработка

Обед

IV

перемена

12:00-12:15  1-е классы

12:10-12:20 2-3 классы

12:20-12:30 4-е классы

V

перемена

13:10 – 13:20 5-6-е классы

13:20-13:30 7-е классы

VI

перемена

14-10 – 14-25 8,9,10, 11-е классы

 14-30 – 15-00

Полдник

Приложение №2  к приказу №754 от 30.09.2024г.

«УТВЕРЖДАЮ»

Директор ОГБОУ «Вейделевская СОШ»

_____________Н.В.Котова

                                                                                   «30» августа 2024г.

                        РЕЖИМ РАБОТЫ ПИЩЕБЛОКА

Областного государственного бюджетного

общеобразовательного учреждения «Вейделевская средняя

общеобразовательная школа»  Белгородской области

Понедельник   7-00    15-00

Вторник           7-00    15-00

Среда                7-00    15-00

Четверг            7-00    15-00

Пятница          7-00    15-00

ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ВЕЙДЕЛЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 30 августа 2024 года            №758

«О назначении ответственных за качество и безопасность выдаваемой

продукции»

С целью организации рационального горячего питания учащихся, на

основании рекомендаций Департамента образования Белгородской области и

в соответствии со ст.37 Закона «Об образовании в Российской Федерации»,

Постановлением правительства Белгородской области от 18.05.2020г. №195-

пп «Об утверждении порядка организации питания обучающихся и

осуществления мер по социальной поддержке детей из семей, нуждающихся

в социальной поддержке, в государственных общеобразовательных

организациях Белгородской области», всоответствии с  законом

Белготродской области «О внесении изменений в Социальный Кодекс от 26

августа 2021 года №87,  Постановлением правительства Белгородской

области №423-пп от 27 августа 2021 года, Положением об организации

рационального питания школьников в общеобразовательных учреждениях

Белгородской области, санитарно-эпидемиологических требований к

организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях

(СанПин 2.4.3648-20), приказом Министерства образования Белгородской

области от 21.06.20224г. №1988  «Об организации питания с 1 сентября 2024

года»,

приказываю:

1.Ответственность за качество и безопасность выдаваемой готовой продукции

возложить на заместителя директора Бут Наталью Александровну, вменив в

обязанности

1.1.осуществление бракеража готовой продукции,

1.2.проводение снятия пробы готовойпищи.

2. Медицинской сестре школы Шерстюк Марии Борисовне :

2.1.осуществлять контроль за санитарным состояниемпищеблока;

2.2.осуществлять контроль за соблюдением санитарно-гигиенических

правил работниками пищеблока, инвентаря, посуды, а также за

выполнением работниками пищеблока правил личнойгигиены;

2.3.осуществлять своевременное проведение профилактических

медицинских осмотров работниками пищеблока, не допускать к работе лиц,

не прошедших профилактические медицинские осмотры, больных

гнойничковыми, кишечными заболеваниями,ангиной;

2.4.оставлять ежедневно суточные пробы готовой пищи каждого блюда,

помещѐнные в чистую маркированную посуду с крышкой, хранить суточные

пробы в отдельном холодильнике в течение трех суток.

3.Контроль исполнения приказа оставляю за собой.